
 

 
COMUNE DI CARATE URIO 

Provincia di Como 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 96 Registro Deliberazioni del 02-12-2025 
 
 

OGGETTO: CONFERMA IMPOSTA DI SOGGIORNO - ANNO 2026 
 
 

L'anno  duemilaventicinque addì  due del mese di dicembre alle ore 13:00, nella sede comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 

Risultano: 
 

Pepe Paola P Sindaco  
Villa Celestino P Vice Sindaco  
Invernizzi Etienne Fabio P Assessore  

 
Presenti…:    3 
Assenti….:    0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale,  Beatrice Tacchini, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.96 del 02-12-2025 - COMUNE DI CARATE URIO 

 
OGGETTO: CONFERMA IMPOSTA DI SOGGIORNO - ANNO 2026 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Seduta svolta in videoconferenza; 
 
Premesso che l’art. 4 del D. Lgs. n.23 del 14.03.2011 prevede, per gli Enti Locali, la facoltà di istituire 
l’imposta di soggiorno intesa come strumento di finanziamento degli interventi e dei servizi rilevanti 
ai fini turistici. 
 
L’imposta grava su coloro che, non residenti, alloggiano nelle strutture alberghiere ed extra - 
alberghiere presenti sul territorio comunale; 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale nr. 93 del 04.12.2024 l’Amministrazione 
comunale ha ritenuto opportuno avviare un processo di adeguamento delle tariffe allo sviluppo 
turistico che ha caratterizzato le sponde del lago di Como, mantenendo invariate le esenzioni del 
pagamento della tassa di soggiorno, disciplinati e dettagliati all’interno del regolamento comunale 
sull’imposta di soggiorno; 
 
Ritenuto per l’anno 2026 di CONFERMARE l’imposta di soggiorno a partire dal 01/01/2026 come di 
seguito specificato: 
 

Strutture 
Extra- alberghiere 

Alberghi 1 e 2 stelle Alberghi 3 stelle Alberghi 4 e 5 stelle 

Euro 3,00 Euro 3,00 
 

Euro 3,00 
 

Euro 3,00 
 

 
Visti: 

- il D.lgs. 267/2000; 
- Lo statuto Comunale vigente; 
- Il Regolamento di Contabilità; 
- Il Regolamento sulla tassa di soggiorno; 
- L’art. 4 del D.lgs. 23/2011 
- Legge Regionale n. 15 del 16.07.20007; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dell’Area Tributi, Commercio e Demografici e 
dell’Area Finanziaria e Patrimonio rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi legalmente 
 

DELIBERA 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.96 del 02-12-2025 - COMUNE DI CARATE URIO 

 
1. Di CONFERMARE per l’anno 2026 l’imposta di soggiorno come di seguito specificato: 

 
Strutture 

Extra- alberghiere 
Alberghi 1 e 2 stelle Alberghi 3 stelle Alberghi 4 e 5 stelle 

Euro 3,00 Euro 3,00 
 

Euro 3,00 
 

Euro 3,00 
 

 
2. Di incaricare la Responsabile dell’area Tributi, Commercio e Demografici per ogni attività 

inerente e conseguente il presente atto; 
 

3. Di dichiarare con separata votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.96 del 02-12-2025 - COMUNE DI CARATE URIO 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Paola Pepe 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 Beatrice Tacchini 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva 
 Ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 essendo stata dichiarata immediatamente 

eseguibile. 
 

Addì, 02-12-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Beatrice Tacchini 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 


